






— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 郑州大学新校区建设项目

项目代码 2310-410000-04-01-601844

建设地点
河南省（自治区）郑州航空港经济综合实验区华夏大道以东、梅河路以西、黄

海路以南、淮海路以北区域

地理坐标 （ 113 度 49 分 33.124 秒， 34 度 24 分 58.625 秒）

国民经济

行业类别

M7340医学研究和试验

发展、P8341普通高等教

育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业 110学
校、福利院、养老院（建筑面积

5000平方米及以上的）；四十

五、研究和试验发展 98专业实
[...]
生命科学馆解剖实验室 1-32 DA108-139 甲醛 1年 1次

实验动物中心蒸汽锅炉废气、实

验动物中心热水锅炉废气、GLP
实验公共平台蒸汽锅炉废气

DA140-142
氮氧化物 1月 1次

颗粒物、二氧化硫、林格曼黑度 1年 1次

2、废水

2.1 废水产生情况分析

本项目废水主要包括实验室废水、校医院废水、师生生活污水、食堂废水和软水、纯水制备浓

水。本项目各栋教学实验楼中的实验室废水和生活污水为两套相互独立的废水管道系统，实验室废

水经所在楼栋配套的一体化废水处理设备处理达标后排入市政污水管网；校医院废水所在服务保障

中心配套的一体化废水处理设备处理达标后排入市政污水管网；食堂废水经隔油池处理后排入市政

污水管娃，生活污水、软水和纯水制备浓水经校区污水管道收集后排入市政污水管网，统一进入航

空港区第三污水处理厂处理达标后排放。

2.1.1实验室废水

本项目实验室废水主要是清洗各类实验仪器、器皿时产生的清洗废水，少量液体培养基废液，

以及地面、操作台清洁废水等。

实验室制定有严格的实验室操作规程，每次实验结束后的仪器、器皿等首先用自来水进行清洗，

再用纯水进行清洗，以保证器皿壁干净无杂质，涉及清洗环节的器皿主要为各类烧杯、量筒、玻璃

容器以及部分设备等；病毒培养过程器具均在实验结束后先进行高温蒸汽灭菌后再进行清洗；由于

实验过程涉及液体培养基的使用，主要成分为各类营养物质及水分，因此实验过程少量液体培养基

与清洗废水一同进入污水处理设施进行处理；根据实验室洁净要求，需要每次实验完成后对实验操

作台、实验室地面进行清洗；此外，实验动物中心和GLP平台的动物饲养区需定期对笼具进行清

洗，产生清洗废水。

通过查阅资料《高校实验室废水处理研究环境保护概论》，化学实验废水污染物主要为酸、碱，

以及烷烃、烯烃、酮、醛等有机碳氢化合物，生物医学实验过程中有机溶剂使用量较少，考虑到实

验冲洗过程因经大量水洗涮，实验废水浓度一般较小。通过类比郑州大学现有校区同类实验室废水

实测数据，确定本项目实验室废水污染物浓度分别为COD600mg/L、BOD5300mg/L、氨氮 15mg/L、

总磷 3mg/L、SS200mg/L。

根据设计单位提供的实验室化验盆水嘴数量，结合郑州大学现有校区同类实验室用排水情况，

排污系数按 0.9计，经计算，各学院及研究院实验室用水量及废水产生量见下表。

表 4.2-1 各学院及研究院实验室用水量及废水产生量

污染源 用水量（m³/d） 废水产生量(m³/d)

实验废水

实验动物中心 133.8 47.

生命科学馆 17 15.3

药学院 30 27

公共卫生学院 30 27



— 137 —

GLP实验公共平台 90 54

基础医学院 30.3 27.27

公共实验平台 9.5 8.55

公共实验楼 5.8 5.22

医药科学研究院 13.7 12.33

生物医学实验室 6.9 6.21

合计 367.04 230.44

2.1.2师生生活废水

本项目建成后共有学生 15000人，教职工 1000人，用水定额参考《河南省地方标准-工业与城

镇生活用水定额》（DB41T385-2025）中“高等院校用水定额通用值”，按照 50m³/（人•a）计，本项

目师生生活用水量800000m³/a（2667m³/d），污水按用水量的80%计，则生活污水产生量为640000m³/a

（2133m³/d），废水水质为COD350mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L、TP4mg/L，

该生活废水通过市政污水管网排入航空港区第三污水处理厂处理。

2.1.3食堂废水

本项目食堂用水量按照《河南省地方标准-工业与城镇生活用水定额》（DB41T385-2025）中

其他餐饮业服务用水定额通用值 9.1m³/（㎡•a）计，共有 3个食堂，3个食堂容量不同，1#食堂、2#

食堂、3#食堂用水量分别为 46097.7m³/a（153.7m³/d）、40820.7m³/a（136.1m³/d）、41142.9m³/a

（137.1m³/d），污水按用水量的 80%计，则 1#食堂、2#食堂、3#食堂废水产生量分别为 36878.2m³/a

（122.9m³/d）、32656.6m³/a（108.9m³/d）、32914.3m³/a（109.7m³/d），废水水质为COD 250mg/L、

BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L、动植物油 100mg/L。餐厅废水经隔油池处理后排入市政

污水管网。

2.1.4锅炉软水制备浓水

本项目锅炉用水为软化水，实验动物中心配备一套全自动钠离子软水器软化装置，制备能力为

15m³/h，GLP实验公共平台锅炉配备一套钠离子交换器软化装置制备，制备能力为 4.5m³/h。实验动

物中心锅炉用软水量为 40950m³/a，GLP实验公共平台锅炉用软水量为 13905m³/a，总计 54855m³/a，

软水机制备效率为 75%，则项目需要 73140m³/a（243.8m³/d）的新鲜水用于软水制备，其余 25%为

软水制备废水，废水产生量约为 18285m³/a（61.0m³/d）。废水水质为COD50mg/L、SS60mg/L，与

生活污水一同排入市政污水管网。

2.1.5纯水制备浓水

根据本项目实验室工艺专业要求，部分实验室用水需采用纯水，由项目配置的 8台一体化中央

纯水处理设备供给。纯水主要用于实验过程（溶液配置、稀释等）及实验器皿、仪器的最后冲洗步

骤，项目自行制备的纯水量约 27000m³/a（90m³/d），纯水制备工艺为“预处理单元+双级反渗透单

元+EDI系统+全自动消毒装置”，纯水机制备效率为 75%，则浓水产生量约为 9000m³/a（30m³/d），

废水水质为COD50mg/L、SS60mg/L，与生活污水一同排入市政污水管网。



— 138 —

2.1.6校医院废水

根据本项目初步设计，校医院废水量为 9.0m³/d，参考同类项目，废水水质为COD 300mg/L、

BOD5170mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L、总磷 3mg/L、粪大肠菌群 100000个/L。校医院废水经

一体化污水处理设施处理后排入市政污水管网。

表 4.2-2 本项目废水产生情况一览表

废水类型
水量

（m³/d）

污染物浓度（mg/L）

COD 氨氮 SS BOD5 TP 粪大肠菌群

（个/L）
实验室清洗废水 230.4 600 20 200 280 3 1.6×10 4

校医院废水 9.0 300 30 200 170 3 1×105

师生生活废水 2133 350 30 200 150 4 /

食堂 1废水 122.9 250 30 200 150 / /

食堂 2废水 108.9 250 30 200 150 / /

食堂 3废水 109.7 250 30 200 150 / /

纯水制备废水 30 50 / 60 / / /

锅炉软水制备废水 61.0 50 / 60 / / /

2.2废水处理工艺可行性分析

本项目各栋教学实验楼中的实验室废水和生活污水为两套相互独立的废水管道系统，实验室废

水经所在楼栋配套的一体化废水处理设备处理达标后排入市政污水管网；食堂废水经隔油池处理后

排入市政污水管娃，生活污水、纯水制备浓水经校区污水管道收集后排入市政污水管网，统一进入

航空港区第三污水处理厂处理达标后排放。

本项目校区内共设置 8套一体化废水处理设施和 3套有效容积为 9m3的地埋式隔油池。8套一

体化废水处理设施分别位于生命科学馆、药学院、公共卫生学院、1#公共实验楼、2#基础医学院的

地下一层和动物中心、GLP实验公共平台、服务保障中心的室外地块，用于处理各栋楼的实验室废

水以及校医院废水，各处理设施的位置、服务范围和工艺详见下表。

表4.2-3 本项目污水处理设备情况一览表

序

号
名称 位置 服务范围 规模 工艺

1 1#一体化废

水处理设备

基础医学院

地下一层

公共实验平台、

基础医学院 40m³/d

实验室废水→废水收集装置→调酸池

→重金属捕捉及微电解反应系统→中

和系统→絮凝沉淀装置→高级氧化反

应装置→微生物反应系统→MBR膜深

度处理→复合式杀菌消毒→达标排放

2 2#一体化废

水处理设备

公共实验楼

地下一层

医药科学研究

院、生物医学实

验室、公共实验

楼

30m³/d

实验室废水→废水收集装置→调酸池

→重金属捕捉及微电解反应系统→中

和系统→絮凝沉淀装置→高级氧化反

应装置→微生物反应系统→MBR膜深

度处理→复合式杀菌消毒→达标排放



— 139 —

3 4#一体化废

水处理设备

药学院地下

一层
药学院 30m³/d

实验室废水→废水收集装置→调酸池

→重金属捕捉及微电解反应系统→中

和系统→絮凝沉淀装置→高级氧化反

应装置→微生物反应系统→MBR膜深

度处理→复合式杀菌消毒→达标排放

4 5#一体化废

水处理设备

公共卫生学

院地下一层
公共卫生学院 30m³/d

实验室废水→废水收集装置→调酸池

→重金属捕捉及微电解反应系统→中

和系统→絮凝沉淀装置→高级氧化反

应装置→微生物反应系统→MBR膜深

度处理→复合式杀菌消毒→达标排放

5 6#一体化废

水处理设备

生命科学馆

地下一层
生命科学馆 20m³/d

实验室废水→废水收集装置→调酸池

→重金属捕捉及微电解反应系统→中

和系统→絮凝沉淀装置→高级氧化反

应装置→微生物反应系统→MBR膜深

度处理→复合式杀菌消毒→达标排放

6 3#一体化废

水处理设备

GLP 实验公

共平台室外

GLP 实验公共

平台
60m³/d

实验室废水→化粪池→收集调节池→
缺氧池→好氧池→混凝池→高效沉淀

池→消毒池→达标排放

7 7#一体化废

水处理设备

实验动物中

心室外
实验动物中心 60m³/d

化粪池→调节池→酸碱中和→缺氧接

触池→好氧接触池→污泥沉淀池→消

毒池→达标排放

8 8#一体化废

水处理设备

服务保障中

心室外
服务保障中心 10m³/d

综合医疗污水→化粪池→调节池→水

解酸化池→接触氧化池→沉淀池→消

毒池→达标排放

9 地埋式不锈

钢隔油池
食堂 1 食堂 1 9m³ 食堂废水→隔油池→排放

10 地埋式不锈

钢隔油池
食堂 2 食堂 2 9m³ 食堂废水→隔油池→排放

11 地埋式不锈

钢隔油池
食堂 3 食堂 3 9m³ 食堂废水→隔油池→排放

调酸池：通过投加酸液将废水的 pH值精确调节至偏酸性范围（通常为 2-4）。这一步骤不仅为

后续的微电解反应创造最适宜的酸性环境，以提升其处理效率，还能促使部分不稳定物质分解，并

防止碱性条件下某些重金属离子形成氢氧化物沉淀而提前析出，影响后续针对性去除。

重金属捕捉及微电解反应系统：重金属捕捉剂通过强大的螯合作用，与废水中的汞、铅、镉、

铜等重金属离子形成稳定不溶的络合物沉淀。同时，微电解反应利用铁-碳原电池效应，在酸性条件

下发生电化学氧化还原反应，不仅能进一步破除络合物、去除重金属，还能将部分大分子难降解有

机物分解为小分子，提高废水可生化性，并破坏有色物质的发色基团实现脱色。

中和系统：经过酸化和微电解后，废水呈强酸性，必须进行中和。此系统通过投加碱液（如氢

氧化钠、石灰等），将废水的 pH值精准回调至中性或微碱性范围（通常为 6-9）。既满足后续生物

处理对 pH的严格要求，也使废水中残留的重金属离子在适宜 pH下形成氢氧化物沉淀，为接下来



— 140 —

的固液分离做准备。

絮凝沉淀装置：在此装置中，先向中和后的废水中投加絮凝剂，絮凝剂通过电中和及吸附架桥

作用，使水中微小的悬浮颗粒、胶体物质、重金属氢氧化物沉淀，从而实现污染物的大量去除。

高级氧化反应装置：利用芬顿试剂、臭氧、紫外光催化等高级氧化技术，在反应中产生具有极

强氧化能力的羟基自由基，能将复杂有机物无选择性地彻底矿化为二氧化碳、水或小分子无机酸，

大幅降低废水毒性和COD，保障生物处理安全。

微生物反应系统：作为生化处理的核心单元，该系统利用培养的活性污泥或生物膜中的微生物

群落，通过其新陈代谢作用，将废水中溶解性的有机污染物作为营养源进行吸附、分解和同化，从

而有效去除BOD、COD及部分氨氮等营养物质，将污染物转化为微生物细胞质、二氧化碳和水。

MBR膜深度处理：MBR（膜生物反应器）将微生物反应系统与膜分离技术高效结合。一方面，

微生物继续降解污染物；另一方面，内置的微滤或超滤膜组件作为物理屏障，能几乎 100%截留悬

浮物、细菌和大分子物质。它取代了传统二沉池，实现了高效的泥水分离，出水极其清澈，同时将

活性污泥完全保留在系统内，保持了高浓度的生物量和卓越的处理效果。

复合式杀菌消毒：为确保出水微生物指标绝对安全，消除病原体传播风险，采用如紫外线照射

结合氯系或臭氧消毒的复合方式。紫外线能瞬间破坏微生物的DNA/RNA结构，而化学消毒剂则提

供持续的杀菌能力。这种双重保障能彻底灭活废水中可能残存的细菌、病毒等致病微生物，确保最

终排放水的生物安全性。

根据调查，结合同类实验室废水处理工艺，本项目废水处理工艺“调酸池→重金属捕捉及微电

解反应系统→中和系统→絮凝沉淀装置→高级氧化反应装置→微生物反应系统→MBR膜深度处理

→复合式杀菌消毒”属于可行工艺。根据同类实验室项目验收检测数据可知，经“调酸池→重金属捕

捉及微电解反应系统→中和系统→絮凝沉淀装置→高级氧化反应装置→微生物反应系统→MBR膜

深度处理→复合式杀菌消毒”处理后，对COD、BOD5、SS、氨氮、TP、粪大肠菌群的去除效率分

别为 60%、65%、80%、60%、60%、95%。

表4.2-4 废水处理及排放情况

项目
水量

（m³/d）
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）

氨氮

（mg/
L）

TP
（mg/L） SS（mg/L）

粪大肠菌

群数

（MPN/L）

实验

室清

洗废

水

进水水质 230.4 600 280 20 3 200 16000

处理效率 / 0.6 0.6 0.6 0.6 0.8 0.95

出水水质 230.44 240 112 8.0 1.2 40.0 800

校医

院废

水

进水水质 9 300 170 30 3 200 100000

处理效率 / 0.35 0.40 0.85 0.50 0.70 0.95

出水水质 9 195.00 102.00 4.50 1.50 60.00 5000

师生生活废水 2133.3 350 150 30 4 200 /

食堂 1废水 122.9 250 150 30 / 200 /



— 141 —

食堂 2废水 108.9 250 150 30 / 200 /

食堂 3废水 109.7 250 150 30 / 200 /

纯水制备废水 30 50 / / / 60 /

锅炉软水制备废水 61 50 / / / 60 /

总排口废水 2805.3 318.6 141.9 27.1 3.1 181.9 82
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） / 500 300 / / 400 5000

郑州航空港第三污水处

理厂进水水质
/ 350 150 35 5 250 /

本项目实验室废水经 7套一体化废水处理处理后，校医院废水经 1套一体化废水处理处理后，

食堂废水经隔油池处理后，与生活污水、纯水制备废水统一由校区排放口排放，废水水质能够满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准以及航空港区第三污水处理厂进水水质要求。

2.3项目废水进入航空港区第三污水处理厂的可行性

郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂位于郑州航空港经济综合实验区南部工业十路与

电子科技二街交叉口西南角，设计处理总规模 30万 m³/d，其中一期工程设计处理规模 10万m³/d；

污水处理工艺为“多模式AAO+高效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”，处理后尾水排入梅河；

根据调查，第三污水处理厂（一期）工程已于 2017年 12月开始投入运行，目前正常稳定运行，实

际日处理水量 3万m³/d，剩余余量 7万m³/d。郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂进出水质

要求见下表。

表 4.2-5 航空港区第三污水处理厂设计进、出水质一览表 单位：mg/L
名称 COD BOD5 SS NH3-N TP

进水水质 350 150 250 35 5

出水水质 40 10 10 3 0.5

（1）收水范围分析

郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂收水范围为南水北调和华夏大道以东，机场南边

界、迎宾大道以南，223省道以西，南海大道以北，服务面积约 187平方公里。本项目位于郑州航

空港经济综合实验区华夏大道以东、梅河路以西、黄海路以南、淮海路以北区域，在郑州航空港经

济综合实验区第三污水处理厂收水范围内。

据调查，本项目周边市政道路均已敷设污水管网，废水排放口设置在校区东厂界、西厂界和南

厂界，废水经校区排放口接入市政污水管网，最终进入郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂。

（2）排水去向及执行标准

郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂尾水排入梅河，汇入双洎河，最终汇入贾鲁河，尾

水排放执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区排放限制要求

COD≤40mg/L，氨氮≤3mg/L，总磷≤0.5mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L。